－ 1 －

宁夏科学技术协会
〔2023〕238号

关于开展宁夏“英才计划”中期评价工作的函

各有关单位：

为加强对宁夏“英才计划”学生培养工作的过程管理，评价

导师、学生培养实际情况和进展，解决培养过程中的实际困难，

根据自治区科协和教育厅《关于开展 2022年宁夏“‘蒲公英’科

教育苗暨青少年英才培养计划”试点工作的通知》（宁科协发普字

〔2022〕53号）要求，按照项目年度工作安排，自治区项目管理办

公室将组织开展中期评价工作，现将有关事项通知如下：

一、评价时间与地点

2023年 12月 9日 09：00 北方民族大学

2023年 12月 9日 14：00 宁夏大学

二、评价对象

2023年参与宁夏“英才计划”的导师及其培养团队、学生

三、评价原则

（一）客观公正原则

－ 2 －

真实记录导师及其培养团队、学生问卷填写、中期答辩等评

价过程，做到客观公正评价。

（二）指导性原则

将中期评价和培养、管理工作结合，认真分析评价结果，解

决存在的问题，促进培养工作积极开展。

（三）发展性原则

中期评价需着眼于学生成长发展、着眼于导师个性化培养工

作完善。

四、评价形式

（一）组织中期汇报

自治区项目管理办公室联合实施高校，以学科为单位组织学

生开展中期汇报工作。学生用 PPT展示参加培养以来的学习与科

研情况、疑问和下一步研究目标，并接受导师提问。导师重点考

察学生研究进展，解答学生疑问，明确下半个培养周期培养重点。

（二）组织填写评价问卷

自治区项目管理办公室组织英才计划导师和学生填写问卷。

其中，导师对学生日常表现、考勤情况、培养效果等内容进行评

价；学生对导师及培养团队的培养方式、开展活动情况、培养效

果等内容进行评价。

五、评价内容

（一）培养参与度

－ 3 －

以活动开展频次、指导频次、学生出勤、成长日志数量、主

动性等指标考察师生培养参与度。

（二）培养满意度

考察导师、学生对培养计划、培养方式、培养效果等方面的

满意度。

（三）培养效果

通过导师评价和学生自评，在自主探索能力、学习主动性、

科学素养等方面反映培养效果。

六、退出机制

参照《“英才计划”学生选拔与工作评价办法（试行）》（科

协青发〔2016〕21号）通知有关要求，有下列情况之一的，导师

团队有权要求学生退出：

（一）有 3次及以上不能按照导师团队要求按时到高校参加

培养；

（二）有 3次及以上不能及时完成导师布置的学习任务；

（三）超过两个月时间不与导师团队进行任何形式的联系；

（四）导师团队认为学生不适合继续培养的其他情况。

如导师团队一个月不开展任何培养活动，则由省级管理办公

室提醒高校督促导师开展培养活动。如培养团队连续两个月不开

展培养活动，省级管理办公室应建议高校更换导师培养团队，或

请导师推荐其他专家担任导师。

－ 4 －

七、注意事项

1.各实施高校项目负责人根据学科特点，制定高校“英才计

划”中期评价工作方案及宁夏“英才计划”中期汇报安排表（见

附件 1），并填写 11月版《宁夏英才计划导师培养进度汇总表》，

于 12月 7日前报送至自治区项目管理办公室。

2.各学科导师依据评价标准对英才学生进行评价，填写宁夏

“英才计划”中期评价表（见附件 2），并根据评价结果和退出

机制对英才学生是否继续培养提出意见建议。

3.中期评价汇报时，每位学生用 PPT汇报时间不超过 8分钟，

其中展示时间不超过 5分钟，回答问题时间不超过 3分钟。

4.请各中学项目负责人于 12月 7日前收集学生汇报 PPT发

送至指定邮箱，并安排学生按时到达评价现场。

八、自治区项目管理办公室联系方式

联系人：赵加兴

电 话：0951-5085155 18995071259

邮 箱：nxqszx@qq.com

传 真：0951-5085168

网 址：宁夏青少年科技创新活动服务平台

（http://ningxia.xiaoxiaotong.org/）

－ 5 －

附件：1.宁夏“英才计划”中期汇报安排表

2.宁夏“英才计划”中期评价表

宁夏回族自治区科学技术协会

2023年 12月 1日

https://hubei.xiaoxiaotong.org/AttachFile/2022/7/46550021/637922842071967595.doc

－ 6 －

附件 1

宁夏“英才计划”中期汇报安排表

序号 高校 学科 导师 时间 地点

1

2

3

4

5

6

7

－ 7 －

附件 2

宁夏“英才计划”中期评价表

大学（ 学科）

序号 学生姓名 指导教师 培养参与度 培养满意度 培养效果 是否继续培养意见

1

2

3

4

5

导师签名：
填写说明：

1.培养参与度、培养满意度、培养效果分优秀（A）、良好（B）、合格（C）、不合格（D）四个等级，
导师根据培养过程和汇报情况如实填写；

2.是否继续培养意见填“是”或“否”，由导师依据退出机制和培养实际情况填写。